τοὺς πατέρας οὐ ποθεῖτε τοὺς τῶν παιδίων,
ἐπὶ στρατιᾷς ἀπόντες; εἶ γὰρ οἶδ', ὅτι
πάσαισιν ὑμῖν ἐστὶν ἀποδημῶν ἀνὴρ.

Tum versus 102. 103. Calonicæ tribuendi, v. 104. Lysistratæ. Non aliter ista personis dividi posse inde manifestum est, quod ipsius dramatis series et œconomia non sinant versum 104. Myrrhinæ tribui, quæ maritum suum Cinesiam domi reliquerat, in scenam mox proditurum, eaque dicturum quæ ostendant eum peregre non abfuisse. BRUNCK.

106. πορπακισάμενος] Ex scholiis: ἀντὶ τοῦ ἀναλαβὼν τὴν ἀσπίδα, ἅμα τῷ παρῆναι ἄπεισιν. Est autem a πόρπαξ, quod manubrium clypei significat, ut in Equit. 844. et per synecdochen accipitur pro ipso clypeo, ibid. 1366. et in Pace 661. BERG.

φροῦδος ἀμπτάμενος] Euripides in Andromacha 1219. ἀμπτάμενα πάντα φροῦδα. BERG.

108. προῦδοσαν Μιλήσιοι] Vide Thucyd. 8, 17.

109. ὄλισβον] Cratinus: μισηταὶ δὲ γυναικες ὄλισβφ χρῆσονται. apud Suidam et Hesychium in μισητή. Notat autem scholiastes comici nostri ad Milesias mulieres respici tanquam olisbo utentes. BERG.

ὀκτωδάκτυλον] Non debbat Bentleius ὀκταδάκτυλον corrigere.

Vid. Elmsl. ad Eurip. Med. p. 256. Lobeck. ad Phryn. p. 415.

110. σκυτίνη ἑπικουρία] Scholia: Alludit ad proverbium σκυτίνη ἑπικουρία, i. e. *ficulneum auxilium*, quod de infirmis dicitur. Mutavit autem σκυτίνη in σκυτίνην, i. e. coriaceum, quia coriacei sunt olisbi. Sunt autem veretra coriacea, quibus utuntur viduæ mulieres. Sed apud Hesychium et σκυτίνη ἑπικουρία proverbium est. Vid. Erasmus in proverb. *coriaceum auxilium*. BERG.

113. ἐγὼ δέ γ' ἂν ex v. 115, illatum videtur. ἐγὼ μὲν ἂν Bentleius.

χρεῖη] χρεῖη ἦ R. Junt. Correxerit Kusterus. χρεῖ' ἦ Suidas in ἔγκυκλον.

116. δοῦνᾶν] Scribebatur δοῦναι ἂν.

παρταμοῦσα] παρταμοῦσα Brunckius. παρατεμοῦσα Elmsleius ad Soph. Œd. T. 1227. Consulto a poeta παρταμοῦσα positum videtur, ut splendidior evaderet oratio mulieris.

122. Hic et seq. v. quæ vulgo Calonicæ partes tribuuntur, eas in Myrrhinam transtuli, quæ prima patefactum Lysistratæ consilium rejecit v. 129. Facetum est eam omnium cupidissimam fuisse rei cognoscendæ. Eo etiam ducit personarum distinctio in Reg. codd. quæ infra observabitur. BRUNCK.

124. ἡμῖν ἐστι] Sic partim ob metrum, partim ob euphoniā scribendum. Male vulgo ἡμῖν ἐστιν. BRUNCK. Scribendum ἐστιν ἡμῖν cum Bentleio. Vid. ad Av. 386.

129. ὁ πόλεμος ἐρρέτω] *Bella pergant protinus*, ut recte verit Florens. Suidas ἐρρέτω legisse videtur, et si ad hunc locum respexit, pessime eum interpretatus est. BRUNCK.

133. ἄλλ', ἄλλ' -- id est ἄλλο, ἄλλο -- vividius quam ut vulgo ἀλλὰ ἄλλο. *κἂν με χρεῖη*. Male vulgo χρεῖη. Impersonalis hujus verbi indicativus est χρεῖη, optativus χρεῖη, subjunctivus χρεῖη. Suidas supra laudatus ad v. 113. χρεῖη δέξυτόνως, ἤγουν δεῖ. χρεῖη δὲ περισπωμένως, τὸ ὑποτακτικόν, σημαίνει δὲ τὸ δεῖ. BRUNCK.

136. δαὶ B.C.R.Δ. Aug. Voss. Vulgo δέ. Proxima verba κἀγὼ βούλομαι διὰ τοῦ πυρός, quæ Lampitoni vulgo tribuuntur, Atticæ esse mulieris dialectus ostendit. Quamobrem Myrrhinæ tribui cum Wakefieldo Silv. crit. 3. p. 49.

137. ὦ παγκατάρπυγον] Vulgo divisim πᾶν κατάπυγον. Eadem

est compositionis ratio quam in *παγκατάρατος* v. 588. *παμβδελυρός* et *παμμυσαρός*, 969. *παγγλυκερός*, 970. *παμμίλαρος*, Ran. 466. *παμπόνηρος*, 106. infinitisque hujus generis aliis. Idem etiam Reiskio placuisse video. BRUNCK.

139. *πλὴν Ποσειδῶν καὶ σκάφη*] Scholia : *εἰς τὴν Σοφοκλέους δὲ Τυρῶ ταῦτα συντείνει, ἐκθείσαν τὰ τέκνα εἰς σκάφη*. In isto loco scripsi *ἐκθείσαν* pro *ἐκθείνει* mallet praeterea *σκάφην*. Sunt autem filii Tyronis sive Tyrus Neleus et Pelias, quos susceperat ex coitu Neptuni. Hinc Suidas in *οὐκ ἐπὸς* locum ita exponit : *οὐδὲν ἐσμὲν εἰ μὴ συνουσιάζειν καὶ τίκτειν. nihil enim sumus, nisi tantum ad coeundum et pariendum aptæ*. BERG.

141. Vulgo [et in R.] profligato metro legitur :

μόνη μετ' ἐμοῦ, τὸ πρᾶγμα ἄν σωσαίμεσθ' ἔτι.

Aug. *τὸ πρᾶγμα σωσαίμεσθ' ἔτι*. Regii [et Voss.], *τὸ πρᾶγμα ἀνασωσαίμεσθ' ἔτι*. Genuinam ex indole linguæ restituimus lectionem, *τὸ πρᾶγμα ἀνασωσαίμεσθ' ἔτ' ἄν*. BRUNCK.

143. *γυναικας ἔσθ' ὑπνῶν*] Sic recte Dawesius. Perperam vulgo transpositis vocibus, *γυναικας ὑπνῶν ἔστ'* — Vide ad Plutum 166. In indice Thesauri H. Stephani legitur : *ψωλὴ affertur pro mentula, sed ἀμαρτύρωσ*. En tibi testem idoneum. Vide infra 979. et Av. 560. BRUNCK. *ὑπνῶν* producta syllaba prima fortasse ferri poterat in sermone Laconico.

144. *γα* Scaliger. *γε* libri.

μάλ' αἶ] Inutilis est *αἶ* particula. Scribendum *μάλ' εἶ*, quod legitur in editione Brunckii, quamvis ab ipso rejectum in annotatione.

146. Hic et infra sæpius, ubi Myrrhinæ partes tribuimus, quæ vulgo sunt Calonicæ, auctoritatem sequimur binorum Reg. codd. BRUNCK. Calonicæ personam hic et infra ponit R, Myrrhinæ Voss.

149. *καθήμεθ'* Bekkeri editio. Vulgo *καθήμεθ'*. Scribendum *καθοίμεθ'* cum Brunckio. Eadem corruptela Ran. 919.

150. *τοῖς ἀμοργίνοις*, e lino vel bysso, qui optimus in insula Amorgo, e Sporadibus uno, proveniebat. Inde *ἀμοργός* pro quolibet bysso vel lino. BRUNCK.

151. *παρατετιλμέναι*] Supra v. 89. De isto autem *delta* scholiastes : *τὸ αἰδοῖον τὸ γυναικείον τοιοῦτο γὰρ τὸ σχῆμα*. BERG.

152. *ἄνδρες*] *ἄνδρες* libri hic et v. 157.

πλεκοῦν] σπεκλοῦν editio Zanetti. Verum videtur σπλεκοῦν. De quo verbo vide ad Plut. 1083.

155. ὁ γῶν Aug. ὄ γ' ὦν Junt.

τὰ μᾶλά πα] Sic B.C. In Aug. [et R.] ut in Juntina πο. Doricum est πα, quod e Theocrito satis notum. BRUNCK. πᾶ vel πᾶ Δ. et Voss. που Suidas in μῆλα. Revocavi πο. Sic ὁ πίττομαι pro οὐ πείθομαι a Bœotia dictum annotarunt Hesychius et Photius, σποδᾶς pro σπουδᾶς Lacæna infra v. 173. et quæ sunt alia ejusdem generis.

156. παρεσιδῶν] Sic Aug. et C. cum veteribus editionibus: recentiorum παρενιδῶν est in B. Respicit ad Euripidis Andromacham, ubi Peleus v. 628. sic Menelao exprobrat:

οὐκ ἔκτανες γυναικα χειρίαν λαβῶν
ἀλλ' ὡς ἐσειδες μαστὸν, ἐκβαλὼν ξίφος,
φίλημ' ἐδέξω, προδότιν αἰκάλλων κύνα,
ἦσσαν πεφυκῶς Κύπριδος, ὦ κάκιστε σύ. BRUNCK.

παρενιδῶν R. παρενιδῶν Voss. Restitui παρενιδῶν, quod Suidas quoque legit.

158. κύνα δέριον δεδαρμένην] Quod eo sensu dixerat Phœcrates, quo postea ἐπὶ τῶν μάτην πονούτων in proverbium abiit, id aliorum trahit faceta mulier. Penem coriaceum intelligit, cujus mentio supra v. 109, quique inter instrumenta muliebris mundi recensetur in Thesmophor. secundis [fragm. 309.]. BRUNCK.

160. λαβόντες δ'] δὲ λαβόντες B.C.Δ. δ' om. Voss.

ἐς] εἰς Δ. Voss.

162. τύπτωσι] τύπτωσι B.C.Δ. Voss.

Addidi τί. Conf. Eccles. v. 799. — 804. 862. 863.

κακῶς] κατὰ κῶς R. Hoc est κακά. ^{κῶς} Hinc κατὰ κακῶς. Voss. et Vaticanus.

166. συμφέρη] συμφέρη B.C.

167. In tribus codicibus hic versus eidem personæ tributus ac sequentes: præfixum est ei in duobus Regiis nomen Λαμπ. Hanc distinctionem primo admiseram, scribendo χ' ἄμιν συνδοκεῖ. Sed vulgatum postea prætuli, quia necesse videtur, ut una etiam ex Atticis mulieribus Lysistratæ consilium approbet. BRUNCK.

σφῶν ταῦτα, χημῖν] ταῦτα σφῶν, ταῦτα R. et Voss. Av. 1630. εἶ τοι δοκεῖ σφῶν ταῦτα, κάμοι ξυνδοκεῖ.

169. παντᾶ] Vulgo πάντας relatum ad ἄνδρας, satis inficete. Aug. et C. [R. Voss.] πάντα. πάντως B. [Δ.] e glossemate. E dialecti usu scribendum παντᾶ, quod apud Theocritum sæpius occurrit. BRUNCK.

170. ῥυάχετον] Regii [et Δ. Voss. et Suidas] ῥυχάχετον. Aug. ut vulgo ῥυγγάχετον. Scripturam Hesychio [et Photio p. 491, 24.] probatam recepi. ῥυάχετον, θόρυβον, ἢ τὸν ῥέοντα ὄχετόν: quam ad glossam vide interpretes. BRUNCK. ρυάχετον R.

171. πᾶ καὶ τις ἂν πείσειεν αὐτὴν μὴ πλαδδιῆν;] Sic duo Regii: nisi quod in altero πλαδδιῆν subscripto ι, quod in Doricis melius omittitur. Suidas in ῥυχάχετον [et πλαδδιεῖν] habet πλαδδιεῖν, unde genuinam lectionem, Dorica restituta forma, indicavit et illustravit Gisb. Koen, cujus erudita nota ad Corinthum p. 104. [229.] omnino legenda. Vulgo corruptissime μὴ πλαδδικῶ. πλαδδιῆν significat *nugari, delicias facere*. Infra 990. in imperativo μηδ' αὐτὴν πλαδδίη. BRUNCK. πλαδδικῶ ortum ex compendio scripturæ male intellecto. Vide Bast. ad Gregor. l. c.

173. οὐχ ἄς σποδᾶς γ' ἔχωντι ταὶ τριήρεις] ἄς Doricum est pro ἔως, ὅπως, μέχρις οὐ. Vide Hesychium. [ἄς: ἔως, ὅπως, μέχρις οὐ. Vid. Koen. ad Gregor. Cor. p. 188.] Sic sine accentu scriptum est in Aug. et in C. in hoc σποδᾶς γ' ἔχωντι: in Aug. οὐχ' ἄς σπουδᾶς ἔχωντι. οὐχ ὡς σποδᾶς ἔχωντι B. [et Δ. οὐχ' ἄς σπουδᾶς ἔχωντι R. οὐχ' ἄς (sic) σποδᾶς γ' ἔχωντι Voss.] Viris doctissimis Koenio et Valckenario placuit etiam subjunctivus ἔχωντι, ideo reponendus, quia sequitur ἦ in altero versu, ab eadem particula ἄς pendens. In ceteris interpretationem secutus sum Io. Toupii Cur. Nov. in Suidam p. 2. [vol. 3. p. 12.] ubi e Sophoclis Œdipo Tyr. 709. ostendit verbum ἔχειν bene cum genitivo σποδᾶς, Dorico pro σπουδῆς, construi.

καὶ μᾶθ' οὐνεκ' ἐστὶ σοι

βρότειον οὐδὲν μαντικῆς ἔχον τέχνης.

Huic exemplo aliud addam ex eodem dramate v. 345. καὶ μὴν παρήσω γ' οὐδὲν, ὡς ὀργῆς ἔχω. BRUNCK. ἄς, sine accentu, retinui codicum auctoritatem secutus.

174. παρὰ τᾶ σιῶ] In arce Minervæ. Erat autem gazophylacium in ὀπισθοδόμῳ templi Minervæ. Comicus in Pluto 1194. ἰδρυσόμεσθα — τὸν Πλούτων οὐπερ πρότερον ἦν ἰδρυμένος τὸν ὀπισθοδομον αἰεὶ φυλάττων τῆς θεοῦ. BERG.

180. παντᾶ Brunckius. Libri πάντα.

κ' ἔχοι] γ' ἔχοι B.Δ. γ' etiam Voss.

τῷδε B. Vulgo τᾶδε.

Comma post λέγεις addidit Resigius in appendice ad Nubes p. 8.

181. τάχιστα] τάχιστ' ἂν Δ. τάχιστ' ὦ C. et Voss.

183. ὁμώμεθα codices. ὁμώμεθα Junt.

184. Servi publici Athenis, magistratuum apparitores, τοξόται, quorum frequens in his fabulis mentio, peregrini erant et barbari, plerique e Scythia, ideo peculiari nomine Σκύθαι etiam vocati, ut infra videbitur. Facete nunc Lysistrata famulam compellat, tanquam publicam muliebris concilii ministram, Σκύθαιναν. Noli enim hoc cum Kustero pro nomine proprio accipere. Sic in Conc. habemus κηρύκαιναν. BRUNCK.

186. 189. 191. 193. ΚΑΛ.] μν. Voss. et Brunckii editio.

188. ὥσπερ, φασίν, Αἰσχύλος ποτέ] Id est, ὥσπερ ποτέ ἐποίησεν Αἰσχύλος, ὡς φασίν. Hanc lectionem, distinctione tantum juvandam, in duobus codicibus reperit, et, si quid recte judico, corrupit Kusterus. Eam exhibet etiam C. Veterem editionum lectionem ὥσπερ φάσ' ἐν Αἰσχύλῳ ποτέ habet Aug. [et R.] Est quidem in B. quod ille volebat φησίω: sed e librarii emendatione putantis hoc verbum a sequenti nomine Αἰσχύλος pendere. Multo melius in ore mulieris, Æschylum dubitanter et ex aliorum sermone citantis, φασίν, per parentheses insertum. Respicit autem ad Septem ad Thebas 42.

ἄνδρες γὰρ ἐπτά, θούριοι λοχαγέται,
ταυροσφαγόντες ἐς μελάνδετον σάκος,
καὶ θιγγάνοντες χερσὶ ταυρείου φόνου
ὠρκωμότησαν —

BRUNCK.

Recipienda Brunckii lectio.

189. μηλοσφαγούσας] Sic duo Regii [et Δ.] In Aug. [R.] et in Juntina μηλοσφαγούσαις. BRUNCK.

192. τόμιον ἐντεμοίμεθα] Sic bene Regii [et R.V. Voss.]. ἐντομα, sicut et τόμια seu τομία (priori modo in codd. positus accentus) sunt τὰ ἱερὰ ἢ σφάζοντες ὀμνύουσιν: unde ἐντομοί, ἐντορκοί. Vide Hesychium in his vocibus. Perperam vulgo ἐκτεμοίμεθα. ἐντέμνεσθαι verbum est ad sacra pertinens, et hic valet sacrificare. Diversa significatio alterius compositi, quæ hujus loci non est. λευκὸν ἵππον opponit Æschylī ταυρο. Sed

nolit faceta mulier hoc de quadrupede intelligi: mentulam innuit, quam mox abjuratura est. Vide scholiastem.

195. *θείσαι μέλαιναν κύλικα μεγάλην ὑπτίαν*] Parodia est *Æschylei* versus. *μέλαιναν μεγάλην κύλικα* pro *μελάνδρον σάκος*: et *ὑπτίαν*, quia sic clypei humi ponebantur: supra 185. *θὲς ἐς τὸ πρόσθεν ὑπτίαν τὴν ἀσπίδα*: et *Acharn.* 583. *παράθες νῶν ὑπτίαν ἀπτὴν ξμοί*. BRUNCK.

196. *Θάσιον οἴνου σταμνίον*] Vid. Albertium ad *Hesychium* vol. 2. p. 1257.

197. *ἐς*] *εἰς Δ*.

198. *φεῦ δᾶ*] De hac formula dixi in *Thesouro Stephani* vol. 2. p. 488.

ἐπαινω] Scribendum *ἐπαινώ*.

199. *Lysistratæ* tribuit Voss. Continuabatur *Lampitoni*.

200. — 267. om. B.C.Δ. Voss. In C. vacuum spatium paginarum quattuor et dimidiæ.

200. — 204. omnes *Lysistratæ* tribuebantur. Correxerit *Reisigius* *Conject.* p. 245.

200. Legebatur *γυναικες, κεραμεῶν* (sic Aug. et R: *κεραμέων* *Junt.*) *ὄσος*, omisso articulo. Solus verum vidit neglectus ab aliis *Reiskius*, cujus hæc est annotatio “*γυναικες, ὁ κεραμῶν, ἡ urna, testa, seria, in genitivo κεραμῶνος, ut πιθῶν, πυλῶν, μιλῶν, θυρῶν, πορνῶν etc.*” *κεραμῶν* ab librariis in *κεραμεῶν* corruptum est, quemadmodum duobus aliis in locis *πρηγορῶν* in *πρηγορεῶν* abiit, de quo dixi ad *Avium* v. 1113.

ὄσος] *ὄχλος*, Scaligeri conjecturam, codici *Vossiano* per errorem tribuit *Kusterus*.

202. *μοι* *Brunckius*, consentiente, ut videtur, R. *μον* *Junt.*

τοῦ κάπρου] Per *κάπρον verrem*, quod animal in sacris maxime mactabatur, quibus fœdera sancienda, ut discere est ab exemplis in *Stephani Thesouro* prolatis v. *τομίον*: urceum illum innuit vini *Thasii*, qui pro victima in scenam illatus. Juraturi autem prosecta tangebant, ut apud *Æschylum*:

καὶ θυγγάνοντες χερσὶ ταυρείου φόνου.

Ideo mulieres jubet *Lysistrata* manum urceo admovere. Inepit scholiastes per *κάπρον* muliebri pudendum intelligi existimans. Satis facetus est jocus ex allusione perpetua ad sacrorum ritum, ut nihil quæeratur obsceni. BRUNCK.

205. *κάποπυτιζέει*] Sic etiam in Aug. [et R.] scriptum, sed

minus bene. Scribi debet per unicum τ, ut apud Etymologicum est. Vide Salmasium ad H. A. p. 150. A Græco *πυτίσειν* derivatum Latinum *pytisma*, prima etiam longa. Juven. 11, 173.

Qui Lacedæmonium pytismate lubricat orbem. BRUNCK.

209. *λάζυσθε* Aug. [et R.]. Vulgo *λάζοισθε*. BRUNCK.

212. 213. *οὔτε* — *οὔτ'* Bekkerus. Legebatur *οὐδὲ* — *οὐδ'*.

217. *ἀταυρώτη*] De forma feminina vid. Porson. ad Eurip. Med. 822. Attulit hunc locum Eustath. p. 259, 8. 1554, 29.

221. 222. *ἀνήρ*] *ἀνήρ* libri.

227. *κακῶς παρέξω*] Ovidius Am. 1, 4.

Verum invita dato, potes hoc, similisque coactæ;